
 

 

マイナンバーカードの有効期限は、マイナンバーカードの発行日から10回目の誕生日（18歳未満は５回目の誕生

日）となります。有効期限の約３か月前に、対象の方には地方公共団体情報システム機構から通知書が郵送で届き

ますので、新しいマイナンバーカードの申請を行ってください。 

 ※今までお使いのマイナンバーカードを紛失等で返納できない場合は、手数料（1,000円）がかかります。 

 

 

マイナンバーカードを交付してから５回目の誕生日までに、マイナンバーカードに搭載されている電子証明書の

更新が必要になります。更新期限の約３か月前に、地方公共団体情報システム機構から更新のお知らせが郵送で届

きます。届いた方は、更新期間内に役場住民課窓口で更新の手続きをしてください。 

なお、更新の際には、交付時に設定した暗証番号（①４桁の数字、②大文字英字と数字を組み合わせた６桁以上

16桁以内のもの※）が必要になります。電子証明書の有効期限が過ぎた場合は、健康保険証利用などが使えなくな

りますので、ご注意ください。 

 ※大文字英字と数字を組み合わせた６桁以上16桁以内の暗証番号は、設定していない場合があります。 

 

 

令和６年12月２日から次の対象となる方がマイナンバーカードの交付申請を行うと、申請から10日程度でご自宅

にマイナンバーカードが届く制度が開始されました。 

 ●対象となる方 

 ・乳児（満１歳未満）   ・紛失、破損等による再交付を希望される方 

 ・マイナンバーカード券面の追記欄がいっぱいになり、追記ができないため継続利用ができない方 

  （窓口での交付となり、交付の際にお使いのマイナンバーカードの返納が必要です。） 

 ・海外から転入された方  ・その他、ご本人の意思によらずカードが使えなくなった方 

 ※マイナンバーカードを紛失等で特急発行を希望する場合は、手数料（2,000円）がかかります。 

 

 

 

令和７年３月24日から偽変造対策の強化を目的としたパスポートに関する制度改正が行われました。あわせ

て、マイナポータルからのオンライン申請が更新申請に加えて、新規申請もできるようになりました。 

オンライン申請の場合は、24時間申請可能で戸籍謄本の添付も省略でき、窓口での申請は受け取り時の１回

のみになります。なお、申請から交付までは約３週間かかりますので、早めの申請をするなどご注意ください。 

また、旅券申請にかかる手数料が変更になりました。詳しくは、北海道のホームページをご確認ください。 

  ▼パスポート窓口申請・受け取り窓口 

   士別市役所 市民課戸籍住民係（１階 １番窓口） 

  ▼旅券申請にかかる手数料 

種類 手数料（令和７年３月24日から） 

10年有効旅券 
オンライン申請 15,900円 

窓口申請 16,300円 

５年有効旅券 

12歳以上 
オンライン申請 10,900円 

窓口申請 11,300円 

12歳未満 
オンライン申請 5,900円 

窓口申請 6,300円 

 

↑北海道 HP 

マイナンバーカードの更新について 

○ マイナンバーカード本体の更新について 

○ マイナンバーカードの暗証番号の更新について 

○ 特急発行ができるようになりました。 

パスポート（旅券）について 

○ パスポートの申請手続きが変わりました。 


